**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

Clementinarvm Liber Quintus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

# CLEMENTINARVM LIBER QUINTUS.

DE MAGISTRIS, ET NE ALIQVID EXIGA-  
TVR PRO LICENTIA DOCENDI.

TITVLVS PRIMVS.

CAPVT L.

In studio Romane curia, Parisien. Oxonien. Bononien. & Salamantino, debent esse magi-  
stri catholicis, scholas regentes in linguis Hebraicis, Arabicis, & Chaldaeis, duo scilicet, pro qua-  
libet lingua. Et statutur per quos ea debeat de stipendiis & sumptibus provideri.

Clement. V. In Concilio Vienensi.

Nter a sollicitudinibus nostris humeris  
incumbentes, perpeccura revolumus  
ut errantes in viam veritatis inducere,  
ipsoque sacrificare. Deinde (ut nos co-  
operante gratia) yaleamus: hoc est  
quod profecto delenderem exquiri-  
re ad ea nostra membris seculo destinatur affectum  
ad illas diligentia studiis & studiorum diligencia vigila-  
re. Non ambigimus autem, quin ad hujusmodi no-  
trae delictuumque sequendum, b' divinitatis eloquiorum  
proposito congrua, ipsoquin fideliis praeclara admo-  
nitione opportunit. Sed nec ignoramus, quin & haec proini-  
tiantur vacuas, si autibus lingua  
decentiam ignorantum proferantur. Ideoq; illius, cum  
item in terris, licet immuniti, gerimus, iunctantes exem-  
plum, qui turos per universum mundum ad evan-  
gelium Apostolorum, in omni linguarum genere fore vo-  
lentemos, viris carthaginis linguarum haben-  
tibus, quibus utuntur infideles precepue, abundare fan-  
tasias ecclesiam, qui infideles ipsos scian &  
videntur hinc instituti instruire, chrisitoclarumq; colle-  
giis per doctrinam Christianam fidei ac susceptionem faci-  
re, et congregare.

CAP. II.

Is, ad quem postea magisterium vel doctorum tribueret, prius  
est, gaudentia recipiat remunerationem, quod in solemnitate sua non ex-  
pendat ultra summam item milium Tiron. argenteorum. Quod  
si non fuerit, emens si Episcopus, per sex menses a collatione ma-  
gistrorum est sufficiens, n. s. ann. tunc.

Idem.

Vm sic nimis absurdum, ut quis cum vanitate & im-  
peritia ad honorem ascenda perita literarum, non  
fine turbatione miramus illum apud Scholasticos inva-  
luisse absum, quod plorique eorum, qui in quavis sci-  
entia ad doctorum vel magisterii afflantur honorem,  
quum sua solemniter principia faciunt, aut sui recipient  
in signia doctotoratus, circa cibos, velleas, & alia sic in ex-  
pensis exceedint, quod & ipsi transiente expensarum  
hujusmodi vanitate vacui plerunque remaneant & gra-  
vati. Et catari qui vel nolunt vel nequeant similes ex-  
pensis subire, hac occasione frequenter a receptione ho-  
noris hujusmodi retrahuntur. Volentes igitur oportu-  
no super his remedio provide, illis ad quovis uni-  
liber pertinet honorem tribuere memoratum, distridere  
principium ut quoque ab eis de castro dictum re-  
cipientes honorem, juramento prius adstringant, ne ultra  
tria milia Tironum. argenteorum in solemnitate, circa  
hujusmodi doctorum aut magisterium quomodo libet  
adhibenda, expendant. Ipsosq; milionibus (nisi forsitan  
nobis & conditionis extiterit) ut intra summam pra-  
dictam hujusmodi moderetur expenze, efficaciter ex-  
hortantes, si hoc illorum congrueret status videtur, tu-  
ramentum exigentes ab eis, quod certos, intra limites  
prefatam taxandos, ab ipsa expensarum terminis non  
accendant. Si quis autem Pontificalem etiam & dignitate  
præfugens, non recepto prinsipialmente prefato hono-  
rem cuiquam tribuerit supradictum, a collatione magi-  
sterii seu doctotoratus cuiuslibet, per sex menses sequentes  
eo ipso noverit se suspensum.

a. ad Argent. b. al. notabilis. c. Dilectio, etiam, decit in an-  
tiquis, exemplarib. & impressis.

<sup>a</sup> vid. Iudicacionem Gomerium in Regula Conciliaria de idio-  
matis alijs de materia lingvarum. <sup>b</sup> aliter, exquendam.  
<sup>c</sup> dicitur. <sup>d</sup> al. ista: ut in locorum ipsorum studiis, &c.  
<sup>e</sup> de regnante.

Bisopos & inquisitores vel suorum commissariorum ordinatio refutatur) ipse fideliter & absque deminutione aliquos ministrabant, nec in his fraudem aliquam adhibebant. Evidem Juramentum & eorum eidem per consensum subiugum, prout quam sum exerecam officium, estrebantur. Et quia sapientia contingit Episcopos proprios liberas carceres, flos & dicitis inquisitoribus non communes: volumus & difficultate precipimus, ut easfodes ad intercessionem pro dicto crimine custodiamus per Episcopos, rite & vacante per capitulum deputandis, & eorum misericordia coram dictis inquisitoribus vel subiugantibus ab eiusmodi similem iuramentum. Notarii a quoque inquisitoribus coram Episcopo & inquisitore vel subiugantibus ab eis jurebant suum officium fideliciter exercere. Et idem fieri de aliis personis necessarium ad predictum officium extorquent.

Tau Episcopi, inquisitores, & eorum substituti qui facientes & inveniuntur deinceps in officio, h. d.

Ferimus, quia nimis est grave, ad exterminationem, prius praedicta non agere, quod ipsius contagiofa emittentis agendum requiri: grave est quoque & dannosum dignissimum malitiosae infotubus eandem imponeantur: Episcopo & inquisitoris praeditis & eis aliis qui sunt executionem officii subiungendis ab eis, in vicinias obediencie & sub intermissione maledictionis & penitentiae precipimus, ut sic discesserit & prompte operis suscepit vel diffamatus, dehinc usinodi pravitate possumus quod malitiosi non fraudulentes tantam laborem, seu quod ipsos in executione officii inquisitoris impetu falso sicut non imponant. Quod si odii, gratiarum, vel auctoritatis, luci aut commodi temporalis obtinet, cum justitiam & confitentiam suam considerat, conetur quaque procedere, ubi fuerit procedendum super humiliis pravitate, aut obtentu eodem, pravitate ipsam et invenientur officii sui alii imponendo, cum brevi hoc paxlumperint quoque modo vexare (prater haec penas, pro qualitate culpe imponendas eisdem) Episcopi aut superiori, suspensionis ab officio per triennium, illi vero excommunicationis sententias eo ipso imponamus. A qua quidem excommunicationis sententia, qui eandem incurrerint, nisi per Romanum Fontem nequacut, praterquam in mortis articulo 6, & invenientur invenientia prima, absolucionis beneficium obtinere nullo in hac parte privilegio suffragante.

Confessio antiqua, pro huic confirmant me oculis, leon.

Alii sine, que circa premium inquisitionis officium a notris sum prædictissimis instituta (quatenus iudicium decreto non obviari) facti approbatione conciliata, in sua volumus firmitate manere,

### CAP. II.

Item, prout confitentiores easdem, determinata etatam inquisitorum. Secundum, ponit inquisitores, qui præteatu officiū suū modis exercent, vel ob delitium clericorum, religiosum brin conficiant. Tertius, præcept notarii, officiarii, scilicet factientes prebendatos, & superiusribus denunciat prædicti pellunt. Quartus, probabet inquisitoribus absolucionem, & circa quantitatem, vel qualitatem officium, illud ad.

Idem in eodem.

Nolentes splendorem solium negotii fidei per auctus indicentes & improbas quoniam inquisitorum

a Declaratio notariorum Hesychii & Doli, incap, ut officium ad confitendas de hor. 1.6. & in eis stat, ne clerici vel monachis in mortis articulo nulla sit causam referendas, acq. rati. b. In mortis articulo nulla sit causam referendas, acq. rati. c. Suntne quidam penitentias & quibusforis peccata & erroris ab eo punita ita Cenob. Trident. Suff. q. cap. 7. de confirmatione.

sorum hereticorum pravitatis, quasi tenebrofi sumi caliginis obscurari: hoc fatig concilio approbante flattuimus, nullis ex nunc, nisi qui quadragendum seatis annum artis gerint, officium inquisitorum predicti commiti: inquisitoribus, & tam aporum, quam Episcoporum seu commissariorum, fidei vacante, super hoc deputatis commissariis quibusunque difficultate injungentes, ne praetextu officiis inquisitoris quibusvis modis illicitis ab aliquibus pecuniam extorquent: nec scienter attentent ecclesiastica bona ab elei corrum delidum a praedicti occasione officiis si hoc etiam ecclesia applicare. Quod si fecus in his vel eorum altero fecerint, excommunicationis sententia eos subiaceat decernimus ipso facto. A quo non possint abfolvi, praterquam in mortis articulo, donec illis, a quibus extorserint, plene satisfecerint de pecunia fixatoria: Nullis privilegiis, pacis, aur remissionibus super hoc valuerint. Notarii vero & officiales dicti officii, ne mon frates & loci inquisitorum & commissariorum aporum, qui dictos inquisidores aut commissarios secretè noverint talia commissilia (si indignationem Dei & Apostolice sedis vitare voluerint, & offendam) ipsos graviter arguer & corriger studeant in secreto. Quod si salterea tiverint, ut ea probare valeant, si sit opus, huc prælatis inquisitorum & commissariorum eorum, rursum, id quos id pertinerebant, nunciate solliciti debent. Qui e quidem prælati inquisitorum & commissarios predictos reos inde repatos ab officiis amovere, & amores alias punire debet seu corriger etenacur. Prælati autem inquisitorum id negligenter agere, præmissi & omnia nunciata per predictos locorum ordinarios voluntatis: quibus, ut in Apostolice sedis notitiam patet, in virtute factae obediencia difficultate precipiamus & mandamus. Porro inquisitoribus ipsi difficultas inhibemus, ut nec abutantur quomodo libet concessio portationis armorum, nec officiales, nisi sibi necessarios, habeant tales, qui fe conferant ad sua cum inquisitoribus ipsi officia exequenda.